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Na Vlne s Petrou  
  27. 6. 2023, 9:00, Relácia: Na Vlne s Petrou, Stanica: Rádio Vlna, Vydavateľ: FUN MEDIA, s.r.o., Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa

Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

[strojový prepis] …Z týchto dôvodov z univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach uviedli, že vývojový tím poskytuje univerzite v
Banskej Bystrici súčinnosť. Ruské ministerstvo obrany cvičí nad baltským morom a taktické stíhačky. Cieľom je otestovať pripravenosť na
plnenie bojových operácií a operácií špeciálnych úloh.…
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Niektoré univerzity sa v minulosti stretli s organizovaným útokom na ich servery  
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Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Bratislava 27. júna (TASR) - Niektoré univerzity potvrdili, že sa v minulosti už viackrát stretli s organizovaným útokom na ich servery. Pre
TASR to uviedli po tom, ako sa Univerzita Mateja Bela (UMB) v Banskej Bystrici stala uplynulý týždeň obeťou rozsiahleho kybernetického
útoku. Vysoké školy majú v prípade potreby pripravené scenáre a technologické prostriedky na obnovu napadnutých IT služieb.

Na Trnavskej univerzite v Trnave hneď ako sa dozvedeli o kybernetickom útoku na IKT infraštruktúru UMB v Banskej Bystrici
skontrolovali monitorovací systém univerzitnej siete, podozrivé aktivity však nezaznamenali.

"V minulosti sme sa viackrát stretli s organizovaným útokom na servery Trnavskej univerzity," spresnil pre TASR hovorca univerzity
Matúš Demko. Doplnil, že vzhľadom na zvýšený počet kybernetických útokov na verejné inštitúcie sa snažia realizovať všetky
odporúčané aktualizácie operačných systémov a sieťových služieb. Reagujú aj na upozornenia CSIRT.sk o útokoch a blokujú
odporúčané IP adresy útočníkov.

"Na všetkých koncových zariadeniach v univerzitnej sieti aktualizujeme antivírusový softvér. Priebežne a permanentne upozorňujeme
používateľov, aby nereagovali na podvodné e-maily a nikomu neodovzdávali svoje autentifikačné údaje," priblížil.

"Na Univerzite Komenského máme v prvom rade zálohované dáta na serveroch. Antivírusové programy máme nasadené na všetkých
zariadeniach vrátane serverov až po úroveň koncových zariadení používateľov, ako sú notebooky a mobily," spresnila pre TASR
hovorkyňa najväčšej slovenskej univerzity Lenka Miller. Ako doplnila, väčšina infraštruktúry je zabezpečená a pripojiť sa je možné len
pomocou VPN.

"Kybernetické útoky sú takmer každodennou realitou (globálne) v každom univerzitnom prostredí, väčšinou však ide len o malý rozsah a
z toho vyplývajúce lokálne problémy. Preto boli v minulosti na základe bezpečnostného projektu a interných štandardov aj na Prešovskej
univerzite v Prešove prijaté technické a organizačné opatrenia na elimináciu či aspoň zníženie dôsledkov takýchto potenciálnych útokov,"
povedala pre TASR hovorkyňa Prešovskej univerzity v Prešove Anna Polačková. Na univerzite podľa jej slov nezaznamenali väčšie či
dlhodobejšie vážne výpadky služieb z dôvodu kybernetických útokov.

Z Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach pre TASR uviedli, že vývojový tím AiS2 z UPJŠ poskytuje UMB v Banskej Bystrici
súčinnosť. "UPJŠ, podobne ako iné inštitúcie, je pravidelne vystavená elektronickým útokom rôzneho typu. Z toho dôvodu sme pred
rokmi začali budovať tím pre riešenie bezpečnostných incidentov na UPJŠ v Košiciach. Ten je prvým medzinárodne akreditovaným
akademickým tímom na Slovensku," spresnila pre TASR hovorkyňa UPJŠ Laura Hoľanová. Samotná existencia takéhoto tímu podľa jej
slov automaticky nezaručuje bezpečnosť, ale vďaka zdieľaniu informácií v rámci medzinárodnej siete a aplikácii preventívnych opatrení či
monitorovaniu univerzitnej siete a informačných systémov, sú lepšie pripravení na včasné odhalenie útoku a minimalizáciu následných
škôd.

siv pop

Autor: SIV
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Nová materská škola v priestoroch UPJŠ by mohla začať fungovať od budúceho roku

Košice Spravodajstvo

Na poschodí bude otvorená univerzitná knižnica.

Pred rokom sme vás informovali o zámere košickej Univerzity Pavla Jozefa Šafárika zrekonštruovať nevyužívanú budovu v areáli
Filozofickej fakulty. Objekt sa nachádza v mestskej pamiatkovej rezervácii, pri obnove bolo preto potrebné rešpektovať požiadavky
Krajského pamiatkového úradu. Zisťovali sme, aký posun nastal v tomto projekte.

„Stavebné práce naďalej pokračujú podľa harmonogramu, termín ich ukončenia podľa zmluvy o dielo je do 17. júla 2023. V najbližšom
čase plánuje dodávateľ začať s realizáciou detského ihriska vo forme terénnych úprav a vonkajších prác,“ uviedla hovorkyňa univerzity
Laura Hoľanová.

V areáli vznikne knižnica aj materská škola / KOŠICE ONLINE

Na prvom poschodí a v podkroví budovy bol priestor navrhnutý pre potreby univerzitnej knižnice a na prízemí mala byť podľa plánu
zriadená materská škola.

„Na to, aby materská škola mohla byť uvedená do prevádzky, je potrebný súhlas ministerstva školstva a mesta Košice s jej zaradením do
siete materských škôl. UPJŠ predmetné žiadosti odoslala. Vzhľadom na proces prijímania detí do škôlky je najbližší možný termín
oficiálneho otvorenia január 2024, resp. najneskôr september 2024, “ doplnila hovorkyňa.

V škôlke by mala byť otvorená jedna trieda približne pre 25 detí predškolského veku.
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V minulosti sme sa viackrát stretli s organizovaným útokom na servery Trnavskej univerzity, spresnil pre TASR hovorca univerzity Matúš
Demko.

Bratislava 27. júna (TASR) - Niektoré univerzity potvrdili, že sa v minulosti už viackrát stretli s organizovaným útokom na ich servery. Pre
TASR to uviedli po tom, ako sa Univerzita Mateja Bela (UMB) v Banskej Bystrici stala uplynulý týždeň obeťou rozsiahleho kybernetického
útoku. Vysoké školy majú v prípade potreby pripravené scenáre a technologické prostriedky na obnovu napadnutých IT služieb.

Na Trnavskej univerzite v Trnave hneď ako sa dozvedeli o kybernetickom útoku na IKT infraštruktúru UMB v Banskej Bystrici
skontrolovali monitorovací systém univerzitnej siete, podozrivé aktivity však nezaznamenali.

"V minulosti sme sa viackrát stretli s organizovaným útokom na servery Trnavskej univerzity," spresnil pre TASR hovorca univerzity
Matúš Demko. Doplnil, že vzhľadom na zvýšený počet kybernetických útokov na verejné inštitúcie sa snažia realizovať všetky
odporúčané aktualizácie operačných systémov a sieťových služieb. Reagujú aj na upozornenia CSIRT.sk o útokoch a blokujú
odporúčané IP adresy útočníkov.

"Na všetkých koncových zariadeniach v univerzitnej sieti aktualizujeme antivírusový softvér. Priebežne a permanentne upozorňujeme
používateľov, aby nereagovali na podvodné e-maily a nikomu neodovzdávali svoje autentifikačné údaje," priblížil.

"Na Univerzite Komenského máme v prvom rade zálohované dáta na serveroch. Antivírusové programy máme nasadené na všetkých
zariadeniach vrátane serverov až po úroveň koncových zariadení používateľov, ako sú notebooky a mobily," spresnila pre TASR
hovorkyňa najväčšej slovenskej univerzity Lenka Miller. Ako doplnila, väčšina infraštruktúry je zabezpečená a pripojiť sa je možné len
pomocou VPN.

"Kybernetické útoky sú takmer každodennou realitou (globálne) v každom univerzitnom prostredí, väčšinou však ide len o malý rozsah a
z toho vyplývajúce lokálne problémy. Preto boli v minulosti na základe bezpečnostného projektu a interných štandardov aj na Prešovskej
univerzite v Prešove prijaté technické a organizačné opatrenia na elimináciu či aspoň zníženie dôsledkov takýchto potenciálnych útokov,"
povedala pre TASR hovorkyňa Prešovskej univerzity v Prešove Anna Polačková. Na univerzite podľa jej slov nezaznamenali väčšie či
dlhodobejšie vážne výpadky služieb z dôvodu kybernetických útokov.

Z Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach pre TASR uviedli, že vývojový tím AiS2 z UPJŠ poskytuje UMB v Banskej Bystrici
súčinnosť. "UPJŠ, podobne ako iné inštitúcie, je pravidelne vystavená elektronickým útokom rôzneho typu. Z toho dôvodu sme pred
rokmi začali budovať tím pre riešenie bezpečnostných incidentov na UPJŠ v Košiciach. Ten je prvým medzinárodne akreditovaným
akademickým tímom na Slovensku," spresnila pre TASR hovorkyňa UPJŠ Laura Hoľanová. Samotná existencia takéhoto tímu podľa jej
slov automaticky nezaručuje bezpečnosť, ale vďaka zdieľaniu informácií v rámci medzinárodnej siete a aplikácii preventívnych opatrení či
monitorovaniu univerzitnej siete a informačných systémov, sú lepšie pripravení na včasné odhalenie útoku a minimalizáciu následných
škôd.

Autor: TASR
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Bratislava 27. júna 2023 (TASR/HSP/Foto:TASR – Jaroslav Novák)

Niektoré univerzity potvrdili, že sa v minulosti už viackrát stretli s organizovaným útokom na ich servery. Pre TASR to uviedli po tom, ako
sa Univerzita Mateja Bela (UMB) v Banskej Bystrici stala uplynulý týždeň obeťou rozsiahleho kybernetického útoku. Vysoké školy majú v
prípade potreby pripravené scenáre a technologické prostriedky na obnovu napadnutých IT služieb

Na snímke budova Univerzity Komenského na Šafárikovom námestí v Bratislave

Na Trnavskej univerzite v Trnave hneď ako sa dozvedeli o kybernetickom útoku na IKT infraštruktúru UMB v Banskej Bystrici
skontrolovali monitorovací systém univerzitnej siete, podozrivé aktivity však nezaznamenali.

“V minulosti sme sa viackrát stretli s organizovaným útokom na servery Trnavskej univerzity,” spresnil pre TASR hovorca univerzity
Matúš Demko. Doplnil, že vzhľadom na zvýšený počet kybernetických útokov na verejné inštitúcie sa snažia realizovať všetky
odporúčané aktualizácie operačných systémov a sieťových služieb. Reagujú aj na upozornenia CSIRT.sk o útokoch a blokujú
odporúčané IP adresy útočníkov.

“Na všetkých koncových zariadeniach v univerzitnej sieti aktualizujeme antivírusový softvér. Priebežne a permanentne upozorňujeme
používateľov, aby nereagovali na podvodné e-maily a nikomu neodovzdávali svoje autentifikačné údaje,” priblížil.

“Na Univerzite Komenského máme v prvom rade zálohované dáta na serveroch. Antivírusové programy máme nasadené na všetkých
zariadeniach vrátane serverov až po úroveň koncových zariadení používateľov, ako sú notebooky a mobily,” spresnila pre TASR
hovorkyňa najväčšej slovenskej univerzity Lenka Miller. Ako doplnila, väčšina infraštruktúry je zabezpečená a pripojiť sa je možné len
pomocou VPN.

“Kybernetické útoky sú takmer každodennou realitou (globálne) v každom univerzitnom prostredí, väčšinou však ide len o malý rozsah a
z toho vyplývajúce lokálne problémy. Preto boli v minulosti na základe bezpečnostného projektu a interných štandardov aj na Prešovskej
univerzite v Prešove prijaté technické a organizačné opatrenia na elimináciu či aspoň zníženie dôsledkov takýchto potenciálnych útokov,”
povedala pre TASR hovorkyňa Prešovskej univerzity v Prešove Anna Polačková. Na univerzite podľa jej slov nezaznamenali väčšie či
dlhodobejšie vážne výpadky služieb z dôvodu kybernetických útokov.

Z Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach pre TASR uviedli, že vývojový tím AiS2 z UPJŠ poskytuje UMB v Banskej Bystrici
súčinnosť. “UPJŠ, podobne ako iné inštitúcie, je pravidelne vystavená elektronickým útokom rôzneho typu. Z toho dôvodu sme pred
rokmi začali budovať tím pre riešenie bezpečnostných incidentov na UPJŠ v Košiciach. Ten je prvým medzinárodne akreditovaným
akademickým tímom na Slovensku,” spresnila pre TASR hovorkyňa UPJŠ Laura Hoľanová. Samotná existencia takéhoto tímu podľa jej
slov automaticky nezaručuje bezpečnosť, ale vďaka zdieľaniu informácií v rámci medzinárodnej siete a aplikácii preventívnych opatrení či
monitorovaniu univerzitnej siete a informačných systémov, sú lepšie pripravení na včasné odhalenie útoku a minimalizáciu následných
škôd.

Pošlite nám tip

Autor: Štefan Tomášik
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09.00 94. schôdza Národnej rady SR

Bratislava, NR SR, Námestie A. Dubčeka 1

text, zvuk

09.00 Vedecký skok do prázdnin (28. - 29. júna)

Podujatie organizuje Fakulta prírodných vied a informatiky Univerzity Konštantína Filozofa v spolupráci s Viac ako učenie, o. z. pri
príležitosti konca školského roka.

Nitra, FPVaI UKF, Trieda A. Hlinku č. 1

09.00 TK pri príležitosti zverejnenie petície na hrade Lednica

Petíciu za systematické financovanie záchrany kultúrnych pamiatok a za obnovenie projektu "Zapojenie nezamestnaných do obnovy
kultúrneho dedičstva" predkladá záujmové združenie právnických osôb Zachráňme hrady.

Lednica, nádvorie hradu, okres Púchov

09.15 Konferencia 10 rokov Univerzitného poradenského centra UPJŠ v Košiciach

Košice, UPJŠ, historická aula, Šrobárova č. 2

10.00 Medzinárodný deň Dunaja

Cieľom podujatia je oslava čistej a bezpečnej medzinárodnej rieky a pripomenutie si významu jej ochrany ako prírodného zdroja.

Bratislava, pri meracej stanici Bratislava - Devín, nábrežie pod sútokom Dunaja s Moravou

10.30 Prezentácia knihy Guido Andrea Longhitano: About the future

Kniha fotografa a dokumentaristu pôvodom z Talianska, ktorý prostredníctvom fotografií zachytáva podstatu práce 51 žien pracujúcich na
rôznych pozíciách v zdravotníctve.

Poprad, Tatranská galéria, Hviezdoslavova č. 12

11.00 Brífing Lekárskej fakulty UK v Bratislave

Téma: Prečo musíme nemocnice zlepšiť najmä v Bratislave?

Bratislava, Anatomický ústav LF UK, Ladzianskeho poslucháreň, Sasinkova 2

11.00 8. schôdza vlády SR
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Bratislava, ÚV SR, Námestie slobody č. 1

text, zvuk

11.00 TK o 21. ročníku Detskej Univerzity Komenského 2023

Informovať budú: rektor Univerzity Komenského v Bratislave Marek Števček a riaditeľ Divadla Aréna Juraj Kukura.

Bratislava, Divadlo Aréna, administratívne priestory, Grösslingová 4

text, zvuk

11.00 TK Centra pre liečbu drogových závislostí

Téma: Deti, drogy, prázdniny (prevencia a riziká drog cez prázdniny)

Bratislava, CPLDZ, prednášková miestnosť, 2. poschodie, 2. vchod z dvora, Hraničná 2

text, zvuk

11.00 Brífing Slovenského národného múzea v Martine

Téma: Otvorenie Múzea Martina Benku po rekonštrukcii

14.00 h - slávnostné otvorenie Múzea Martina Benku

Martin, Vila Martina Benku, Kuzmányho 34

13.00 Zasadnutie Zastupiteľstva Trnavského samosprávneho kraja

Trnava, Úrad TTSK, Parlamentná miestnosť, Starohájska 10

13.00 Kontrolný deň stavby na SOŠ hotelových služieb a obchodu v Banskej Bystrici

Za účasti predsedu BBSK Jána Luntera, zástupcov vedenia školy a zhotoviteľa.

Banská Bystrica, v priestoroch školy, Školská 5

text, zvuk

13.00 Výbor NR SR pre európske záležitosti

Bratislava, NR SR, miestnosť č. 149, Námestie A. Dubčeka 1

13.05 Výbor NR SR pre nezlučiteľnosť funkcií

Bratislava, pri Ubytovacom zariadení Kancelárie NR SR, rokovacia miestnosť č. 71, Námestie A. Dubčeka 1,

14.00 Slávnostné otvorenie Partizánskej štôlne

Prechod štôlňou od tajchu Bakomi až k tajchu Richňava bude spojený s výkladom odborníkov a bližšími informáciami o rekonštrukcii,
financiách a budúcich plánoch.

Štiavnické Bane, stretnutie pred ZŠ s MŠ Maximiliána Hella, Štiavnické Bane 128

14.30 Konferencia spojená s propagáciou knihy Poľsko-Slovensko

Pri príležitosti 30. výročia nadviazania diplomatických vzťahov.

Bratislava, Poľský inštitút, Námestie SNP 27

text

15.00 Slávik Slovenska - 31. ročník

Slávnostný galakoncert víťazov a hostí.

https://monitora.sk/
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Bratislava, Slovenský rozhlas, Koncertné štúdio 2, Mýtna 1

18.00 Vernisáž Načeradský v Bratislave - Ženy Venuše Modlivky

Výstava diel zo súkromných slovenských zbierok potrvá do 29. septembra.

Bratislava, Francúzsky inštitút, Sedlárska 358/7

text

Správy ekonomického charakteru vydá ekonomická redakcia TASR.

Informácie o očakávaných udalostiach nájdete aj v aplikácii TASR Kalendárium na adrese kalendarium.tasr.sk

lt

Autor: LK

https://monitora.sk/
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UMB nie je jedinou, ktorá čelila kybernetickému ÚTOKU: Skúsenosti majú aj ďalšie univerzity  
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Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 2 094 GRP: 0,05 OTS: 0,00 AVE: 303 EUR 

Vysoké školy majú v prípade potreby pripravené scenáre a technologické prostriedky na obnovu napadnutých IT služieb.

Zdroj: Pixabay.com / CC0 1.0

Niektoré univerzity potvrdili, že sa v minulosti už viackrát stretli s organizovaným útokom na ich servery. Pre TASR to uviedli po tom, ako
sa Univerzita Mateja Bela (UMB) v Banskej Bystrici stala uplynulý týždeň obeťou rozsiahleho kybernetického útoku. Vysoké školy majú v
prípade potreby pripravené scenáre a technologické prostriedky na obnovu napadnutých IT služieb.

Okamžitá kontrola

Na Trnavskej univerzite v Trnave hneď ako sa dozvedeli o kybernetickom útoku na IKT infraštruktúru UMB v Banskej Bystrici
skontrolovali monitorovací systém univerzitnej siete, podozrivé aktivity však nezaznamenali.

„V minulosti sme sa viackrát stretli s organizovaným útokom na servery Trnavskej univerzity,“ spresnil pre TASR hovorca univerzity
Matúš Demko. Doplnil, že vzhľadom na zvýšený počet kybernetických útokov na verejné inštitúcie sa snažia realizovať všetky
odporúčané aktualizácie operačných systémov a sieťových služieb. Reagujú aj na upozornenia CSIRT.sk o útokoch a blokujú
odporúčané IP adresy útočníkov.

„Na všetkých koncových zariadeniach v univerzitnej sieti aktualizujeme antivírusový softvér. Priebežne a permanentne upozorňujeme
používateľov, aby nereagovali na podvodné e-maily a nikomu neodovzdávali svoje autentifikačné údaje,“ priblížil.

„Na Univerzite Komenského máme v prvom rade zálohované dáta na serveroch. Antivírusové programy máme nasadené na všetkých
zariadeniach vrátane serverov až po úroveň koncových zariadení používateľov, ako sú notebooky a mobily,“ spresnila pre TASR
hovorkyňa najväčšej slovenskej univerzity Lenka Miller. Ako doplnila, väčšina infraštruktúry je zabezpečená a pripojiť sa je možné len
pomocou VPN.

Každodenná realita

„Kybernetické útoky sú takmer každodennou realitou (globálne) v každom univerzitnom prostredí, väčšinou však ide len o malý rozsah a
z toho vyplývajúce lokálne problémy. Preto boli v minulosti na základe bezpečnostného projektu a interných štandardov aj na Prešovskej
univerzite v Prešove prijaté technické a organizačné opatrenia na elimináciu či aspoň zníženie dôsledkov takýchto potenciálnych útokov,“
povedala pre TASR hovorkyňa Prešovskej univerzity v Prešove Anna Polačková. Na univerzite podľa jej slov nezaznamenali väčšie či
dlhodobejšie vážne výpadky služieb z dôvodu kybernetických útokov.

Z Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach pre TASR uviedli, že vývojový tím AiS2 z UPJŠ poskytuje UMB v Banskej Bystrici
súčinnosť. „UPJŠ, podobne ako iné inštitúcie, je pravidelne vystavená elektronickým útokom rôzneho typu. Z toho dôvodu sme pred
rokmi začali budovať tím pre riešenie bezpečnostných incidentov na UPJŠ v Košiciach. Ten je prvým medzinárodne akreditovaným
akademickým tímom na Slovensku,“ spresnila pre TASR hovorkyňa UPJŠ Laura Hoľanová.

Samotná existencia takéhoto tímu podľa jej slov automaticky nezaručuje bezpečnosť, ale vďaka zdieľaniu informácií v rámci
medzinárodnej siete a aplikácii preventívnych opatrení či monitorovaniu univerzitnej siete a informačných systémov, sú lepšie pripravení
na včasné odhalenie útoku a minimalizáciu následných škôd.

Ďalšie správy z domova i zo sveta nájdete aj na Dnes24 , Facebooku a Instagrame .

Foto: ilustračné

Zdroj: TASR

Autor: Global24 s.r.o.
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Niektoré univerzity sa v minulosti stretli s organizovaným útokom na ich servery  
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V minulosti sme sa viackrát stretli s organizovaným útokom na servery Trnavskej univerzity, spresnil pre TASR hovorca univerzity Matúš
Demko.

Bratislava 27. júna (TASR) - Niektoré univerzity potvrdili, že sa v minulosti už viackrát stretli s organizovaným útokom na ich servery. Pre
TASR to uviedli po tom, ako sa Univerzita Mateja Bela (UMB) v Banskej Bystrici stala uplynulý týždeň obeťou rozsiahleho kybernetického
útoku. Vysoké školy majú v prípade potreby pripravené scenáre a technologické prostriedky na obnovu napadnutých IT služieb.

Na Trnavskej univerzite v Trnave hneď ako sa dozvedeli o kybernetickom útoku na IKT infraštruktúru UMB v Banskej Bystrici
skontrolovali monitorovací systém univerzitnej siete, podozrivé aktivity však nezaznamenali.

"V minulosti sme sa viackrát stretli s organizovaným útokom na servery Trnavskej univerzity," spresnil pre TASR hovorca univerzity
Matúš Demko. Doplnil, že vzhľadom na zvýšený počet kybernetických útokov na verejné inštitúcie sa snažia realizovať všetky
odporúčané aktualizácie operačných systémov a sieťových služieb. Reagujú aj na upozornenia CSIRT.sk o útokoch a blokujú
odporúčané IP adresy útočníkov.

"Na všetkých koncových zariadeniach v univerzitnej sieti aktualizujeme antivírusový softvér. Priebežne a permanentne upozorňujeme
používateľov, aby nereagovali na podvodné e-maily a nikomu neodovzdávali svoje autentifikačné údaje," priblížil.

"Na Univerzite Komenského máme v prvom rade zálohované dáta na serveroch. Antivírusové programy máme nasadené na všetkých
zariadeniach vrátane serverov až po úroveň koncových zariadení používateľov, ako sú notebooky a mobily," spresnila pre TASR
hovorkyňa najväčšej slovenskej univerzity Lenka Miller. Ako doplnila, väčšina infraštruktúry je zabezpečená a pripojiť sa je možné len
pomocou VPN.

"Kybernetické útoky sú takmer každodennou realitou (globálne) v každom univerzitnom prostredí, väčšinou však ide len o malý rozsah a
z toho vyplývajúce lokálne problémy. Preto boli v minulosti na základe bezpečnostného projektu a interných štandardov aj na Prešovskej
univerzite v Prešove prijaté technické a organizačné opatrenia na elimináciu či aspoň zníženie dôsledkov takýchto potenciálnych útokov,"
povedala pre TASR hovorkyňa Prešovskej univerzity v Prešove Anna Polačková. Na univerzite podľa jej slov nezaznamenali väčšie či
dlhodobejšie vážne výpadky služieb z dôvodu kybernetických útokov.

Z Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach pre TASR uviedli, že vývojový tím AiS2 z UPJŠ poskytuje UMB v Banskej Bystrici
súčinnosť. "UPJŠ, podobne ako iné inštitúcie, je pravidelne vystavená elektronickým útokom rôzneho typu. Z toho dôvodu sme pred
rokmi začali budovať tím pre riešenie bezpečnostných incidentov na UPJŠ v Košiciach. Ten je prvým medzinárodne akreditovaným
akademickým tímom na Slovensku," spresnila pre TASR hovorkyňa UPJŠ Laura Hoľanová. Samotná existencia takéhoto tímu podľa jej
slov automaticky nezaručuje bezpečnosť, ale vďaka zdieľaniu informácií v rámci medzinárodnej siete a aplikácii preventívnych opatrení či
monitorovaniu univerzitnej siete a informačných systémov, sú lepšie pripravení na včasné odhalenie útoku a minimalizáciu následných
škôd.

Autor: TASR
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45. medzinárodný akademický festival folkórnych súborov Akademická Nitra 2023  
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O hlavnú cenu festivalu slovenské gajdy sa bude uchádzať jedenásť súborov.

Medzinárodný akademický folklórny festival Akademická Nitra 2023 už čoskoro otvorí svoje brány.

Jedenásť neprofesionálnych vysokoškolských folklórnych súborov zo Slovenska, Česka, Poľska, Bulharska a Srbska zabojuje 5. až 7.
júla o titul domáceho a zahraničného laureáta festivalu.

Získať môžu aj ďalšie osobitné ocenenia. Obaja víťazi si okrem iného odnesú festivalovú cenu – slovenské gajdy z dielne výrobcu
ľudových hudobných nástrojov Drahoša Daloša.

Akademickú Nitru 2023 pod záštitou prezidentky Zuzany Čaputovej organizuje Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre a
Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR. Spoluorganizátorom je Nitriansky samosprávny kraj a Mesto Nitra.

Päťčlenná odborná medzinárodná porota bude počas dvoch súťažných večerov 5. a 6. júla v Divadle Andreja Bagara (DAB) hodnotiť
súťažné choreografie siedmich domácich a štyroch zahraničných súborov.

Milovníkom folklóru sa predstaví Borievka (Technická univerzita v Košiciach), Ekonóm (Ekonomická univerzita v

Bratislave), Hornád (Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach), Mladosť (Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici), Poľana
(Technická univerzita vo

Zvolene), Stavbár (Žilinská univerzita v Žiline), Zobor (Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre), Lučina Brno (Univerzita Obrany),
Skalni (Poľnohospodárska univerzita v Krakove), Sonja Marinkovič (Univerzita v Novom Sade) a Trakiiska Mladost (Poľnohospodárska
univerzita v Plovdive).

Festival vyvrcholí 7. júla reprezentačným galaprogramom v DAB, ktorý obohatí aj nesúťažné vystúpenie indonézskeho súboru
ShmaraGita Art Community pri Veľvyslanectve Indonézskej republiky v Bratislave.

Divákom predstaví tradičný tanečný príbeh o zbere ryže. Na Svätoplukovom námestí vystúpi slovenský tanečný súbor Domovina, ktorý
pôsobí vo Windsore v Kanade.

Zdroj foto: Lubo Balko

Podobné články

Vyhľadávanie

Najnovšie články

Autor: Barbora Blašková, Viktória Baranová
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Doplnený prehľad udalostí na stredu 28. júna  
  27. 6. 2023, 17:10, Zdroj: TASR, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Vedúce vydania:

predpoludním: D. Macková

popoludní: N. Mihová

----------------------------------------------------------------

Službukonajúci technik: 0905/505 721

----------------------------------------------------------------

E - mail: domred@tasr.sk, tel.: 59 21 04 58

dispecing@tasr.sk, tel.: 0905 282 190

----------------------------------------------------------------

08.45 Výbor NR SR pre financie a rozpočet

Bratislava, NR SR, miestnosť č. 31, Námestie A. Dubčeka 1

09.00 94. schôdza Národnej rady SR

Bratislava, NR SR, Námestie A. Dubčeka 1

text, video, zvuk, live

09.00 Vedecký skok do prázdnin (28. - 29. júna)

Podujatie organizuje Fakulta prírodných vied a informatiky Univerzity Konštantína Filozofa v spolupráci s Viac ako učenie, o. z. pri
príležitosti konca školského roka.

Nitra, FPVaI UKF, Trieda A. Hlinku 1

09.00 TK pri príležitosti zverejnenie petície na hrade Lednica

Petíciu za systematické financovanie záchrany kultúrnych pamiatok a za obnovenie projektu "Zapojenie nezamestnaných do obnovy
kultúrneho dedičstva" predkladá záujmové združenie právnických osôb Zachráňme hrady.

Lednica, nádvorie hradu, okres Púchov

09.15 Konferencia 10 rokov Univerzitného poradenského centra UPJŠ v Košiciach

Košice, UPJŠ, historická aula, Šrobárova 2

text

10.00 8. schôdza vlády SR + Bezpečnostná rada SR

- brífing predsedu vlády SR Ľudovíta Ódora pred začiatkom rokovania vlády, na ktorom bude informovať o záveroch zasadnutia
Bezpečnostnej rady SR

Bratislava, ÚV SR, Námestie slobody 1, vstup z Leškovej ulice

text, video, zvuk, foto, live

10.00 TK strany Demokrati

Téma: Odvolávanie Borisa Kollára

Bratislava, pred budovou NR SR, Námestie A. Dubčeka 1

https://monitora.sk/
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text, zvuk

10.00 Medzinárodný deň Dunaja pre zapojené základné a stredné školy

Počas programu vzdelávacích aktivít Ministerstva životného prostredia SR sa žiaci zoznámia s vyzou veľkou, vtáčou ríšou na Dunaji či
obojživelníkmi spájanými s Dunajom.

Bratislava, areál Slovenského vodohospodárskeho podniku, Vlčie hrdlo 85

10.00 Slávnostná promócia absolventov pomaturitného vyššieho odborného štúdia s duálnymi prvkami v IT

Na ceremoniáli sa zúčastnia aj: predseda KSK Rastislav Trnka, riaditeľ SPŠ elektrotechnická v Košiciach Štefan Krištín a generálny
riaditeľ Deutsche Telekom IT Solutions Slovakia Andreas Truls.

Košice, hotel Yasmin, Tyršovo nábrežie 1

text, zvuk

10.00 Medzinárodný deň Dunaja

Cieľom podujatia je oslava čistej a bezpečnej medzinárodnej rieky a pripomenutie si významu jej ochrany ako prírodného zdroja.

Bratislava, pri meracej stanici Bratislava - Devín, nábrežie pod sútokom Dunaja s Moravou

11.00 Brífing Lekárskej fakulty UK v Bratislave

Téma: Prečo musíme nemocnice zlepšiť najmä v Bratislave?

Bratislava, Anatomický ústav LF UK, Ladzianskeho poslucháreň, Sasinkova 2

11.00 TK o 21. ročníku Detskej Univerzity Komenského 2023

Informovať budú: rektor Univerzity Komenského v Bratislave Marek Števček a riaditeľ Divadla Aréna Juraj Kukura.

Bratislava, Divadlo Aréna, administratívne priestory, Grösslingová 4

video, foto

11.00 TK Centra pre liečbu drogových závislostí

Téma: Deti, drogy, prázdniny (prevencia a riziká drog cez prázdniny)

Bratislava, CPLDZ, prednášková miestnosť, 2. poschodie, 2. vchod z dvora, Hraničná 2

text, zvuk

11.00 Brífing Slovenského národného múzea v Martine

Téma: Otvorenie Múzea Martina Benku po rekonštrukcii

14.00 h - slávnostné otvorenie Múzea Martina Benku

Martin, Vila Martina Benku, Kuzmányho 34

text, zvuk

13.00 Zasadnutie Zastupiteľstva Trnavského samosprávneho kraja

Trnava, Úrad TTSK, Parlamentná miestnosť, Starohájska 10

13.00 Kontrolný deň stavby na SOŠ hotelových služieb a obchodu v Banskej Bystrici

Za účasti predsedu BBSK Jána Luntera, zástupcov vedenia školy a zhotoviteľa.

Banská Bystrica, v priestoroch školy, Školská 5

https://monitora.sk/
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text, zvuk

13.00 Výbor NR SR pre európske záležitosti

Bratislava, NR SR, miestnosť č. 149, Námestie A. Dubčeka 1

13.05 Výbor NR SR pre nezlučiteľnosť funkcií

Bratislava, pri Ubytovacom zariadení Kancelárie NR SR, rokovacia miestnosť č. 71, Námestie A. Dubčeka 1,

14.00 Slávnostné otvorenie Partizánskej štôlne

Prechod štôlňou od tajchu Bakomi až k tajchu Richňava bude spojený s výkladom odborníkov a bližšími informáciami o rekonštrukcii,
financiách a budúcich plánoch.

Štiavnické Bane, stretnutie pred ZŠ s MŠ Maximiliána Hella, Štiavnické Bane 128

14.30 Konferencia spojená s propagáciou knihy Poľsko-Slovensko

Pri príležitosti 30. výročia nadviazania diplomatických vzťahov.

Bratislava, Poľský inštitút, Námestie SNP 27

text

15.00 Slávik Slovenska - 31. ročník

Slávnostný galakoncert víťazov a hostí.

Bratislava, Slovenský rozhlas, Koncertné štúdio 2, Mýtna 1

text

16.00 TK Fakultnej nemocnice s poliklinikou F. D. Roosevelta Banská Bystrica

Téma: Súčasný stav projektu výstavby FNsP F. D. Roosevelta

Na TK sa zúčastní podpredsedníčka vlády SR pre plán obnovy a odolnosti a využívanie eurofondov Lívia Vašáková.

Banská Bystrica, FNsP F. D. Roosevelta

text, video, zvuk, foto

17.00 Otvorenie zastúpenia Britskej obchodnej komory v SR

Košice, Rázusova 13

17.30 Diskusia: "Čo stihne úradnícka vláda" za účasti podpredsedníčky vlády SR pre plán obnovy a odolnosti a využívanie eurofondov
Lívie Vašákovej

Téma: Čo všetko stíha úradnícka vláda a aké sú jej priority v oblasti čerpania európskych prostriedky? Ako to zmení Banskú Bystricu a jej
okolie?

Banská Bystrica

18.00 Vernisáž Načeradský v Bratislave - Ženy Venuše Modlivky

Výstava diel zo súkromných slovenských zbierok potrvá do 29. septembra.

Bratislava, Francúzsky inštitút, Sedlárska 7

Správy ekonomického charakteru vydá ekonomická redakcia TASR.

Informácie o očakávaných udalostiach nájdete aj v aplikácii TASR Kalendárium na adrese kalendarium.tasr.sk

lt dk
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Heckeri žiadajú od univerzity pol milióna  
  27. 6. 2023, 18:01, Relácia: Správy RTVS z regiónov, Stanica: RTVS 24, Vydavateľ: Rozhlas a televízia Slovenska, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita

Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Kristína Plajdicsková, moderátorka:

Heckeri aj naďalej vydierajú Univerzitu Mateja Bela v Banskej Bystrici. Skupine sa podarilo ukradnúť obrovské množstvo dát. Aktuálne
odpočítavajú dni na splatenie výkupného. Univerzite dali čas do konca týždňa. Ide o najväčší heckerský útok na univerzitu na Slovensku
v novodobej histórii.

Karolína Piliarová, redaktorka:

E-mailové komunikácie, dáta z akademického informačného systému či množstvo elektronických dokumentov. To všetko sa
pravdepodobne podarilo získať kyber zločincom pred týždňom. Heckerská skupina si pýta od univerzity za nezverejnenie dát sumu 500
tisíc dolárov.

Vladimír Hiadlovský, rektor Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici:

Od začiatku sme boli rozhodnutí, že nepristúpime k tomu, aby sme toto výkupné uhradili.

Karolína Piliarová, redaktorka:

Podľa odborníkov je kybernetický priestor na úrovni univerzít nedostatočne chránený, čo je dôsledkom finančného a personálneho
poddimenzovania.

Michal Korchaník, IT špecialista, odborník na kybernetickú bezpečnosť:

Útočníci sú motivovaní ziskom finančným a teda zneužívajú túto vedomosť a útočia preto na inštitúcie, ktoré jednoducho si nemôžu alebo
nemajú nejakým spôsobom optimalizovanú kybernetickú bezpečnosť.

Karolína Piliarová, redaktorka:

Únik dát pritom môže mať závažné dôsledky.

Michal Korchaník, IT špecialista, odborník na kybernetickú bezpečnosť:

V prvom rade tu máme legislatívu GPA, ktorá hrozí obrovskými pokutami v prípade takýchto útokov.

Karolína Piliarová, redaktorka:

Univerzita spolupracuje s Národným bezpečnostným úradom. Súčinnosť s riešením situácie poskytuje aj košická Univerzita Pavla Jozefa
Šafárika.

Gabriel Semanišin, prorektor pre informatizáciu UPJŠ v Košiciach:

UPJŠ je pravidelne vystavená elektronickým útokom rôzneho typu. Z tohto dôvodu máme tím pre riešenie bezpečnostných incidentov na
univerzite. Je prvým medzinárodne akreditovaným akademickým tímom na Slovensku.

Karolína Piliarová, redaktorka:

Konkrétne kroky v súvislosti s riešením tejto situácie vedenie Univerzity Mateja Bela špecifikovať nechce. Približne 800 zamestnancov sa
obáva, či sa táto situácia nedotkne aj ich výplat.

Vladimír Hiadlovský, rektor Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici:

Myslím si, že ten júlový výplatný termín za mesiac jún bude s odretými ušami, ale mám informácie, že by sme ho mali zvládnuť.

Karolína Piliarová, redaktorka:

Rektor univerzity zároveň študentom posledných ročníkov garantoval, že svoje štúdium riadne dokončia. Karolína Piliarová, RTVS.
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Hekeri aj naďalej vydierajú Univerzitu Mateja Bela v Banskej Bystrici. Odpočítavajú dni na splatenie výkupného  
  27. 6. 2023, 18:36, Zdroj: spravy.rtvs.sk , Vydavateľ: Rozhlas a televízia Slovenska, Autor: Michaela

Hlaváčová, Sentiment: Ambivalentný, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 19 566 GRP: 0,43 OTS: 0,00 AVE: 812 EUR 

Hekerská skupina si od univerzity sumu 500-tisíc dolárov.

27. 6. 2023 18:36:04

Ilustračná snímka.

Foto: RTVS

Hekeri aj naďalej vydierajú Univerzitu Mateja Bela v Banskej Bystrici. Skupine sa podarilo ukradnúť obrovské množstvo dát. Aktuálne
odpočítavajú dni na splatenie výkupného. Univerzite dali čas do konca týždňa. Ide o najväčší hekerský útok na univerzitu na Slovensku v
novodobej histórii.

Emailové komunikácie, dáta z akademického informačného systému, či množstvo elektronických dokumentov. To všetko sa podarilo
získať kyberzločincom pred týždňom.

Heckerská skupina si za nezverejnenie dát pýta od univerzity sumu 500-tisíc dolárov (v prepočte 456 280 eur. „Od začiatku sme boli
rozhodnutí, že nepristúpime k tomu, aby sme toto výkupné uhradili,“ uviedol rektor Univerzity Mateja Bela Vladimír Hiadlovský.

Podľa odborníkov sa kybernetický priestor na úrovni univerzít nedostatočne chráni pre finančné a personálne poddimenzovanie.

„Útočníci sú motivovaní ziskom a zneužívajú túto vedomosť a útočia preto na inštitúcie, ktoré nemajú optimalizovanú kybernetickú
bezpečnosť,“ dodal IT špecialista, odborník na kybernetickú bezpečnosť Michal Korchaník.

Úniky dát pritom môže mať závažné dôsledky. „V prvom rade tu máme legislatívu GDPR, ktorá hrozí vysokými pokutami v prípade
takýchto útokov,“ spresnil Korchaník.

Spolupráca s NBÚ

Národné centrum kybernetickej bezpečnosti upozorňuje, že v priebehu odpočtu na zaplatenie požadovanej sumy si môže dáta zakúpiť aj
niekto iný. Univerzita spolupracuje s Národným bezpečnostným úradom (NBÚ). Súčinnosť s riešením situácie poskytuje aj košická
univerzita Pavla Jozefa Šafárika.

„UPJŠ je pravidelne vystavená elektronickým útokom rôzneho typu. Z toho dôvodu máme tím pre riešenie bezpečnostných incidentov na
univerzite. Je prvým medzinárodne akreditovaným akademickým tímom na Slovensku,“ ozrejmil prorektor pre informatizáciu UPJŠ v
Košiciach Gabriel Semanišin.

Súvisiaci článok Univerzita Mateja Bela zrejme čelí kyberútoku. Nefungujú webové stránky školy ani AIS

Konkrétne kroky v súvislosti s riešením tejto situácie vedenie Univerzity Mateja Bela špecifikovať nechce. Približne 800 zamestnancov sa
obáva, či sa táto situácia nedotkne aj ich výplat.

„Myslím si, že júlový výplatný termín za mesiac jún by sme s odretými ušami mali zvládnuť,“ dodal Hiadlovský. Rektor zároveň garantoval
študentom posledných ročníkov, že svoje štúdium riadne ukončia.

Autor: Michaela Hlaváčová
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Hekeri žiadajú od univerzity pol milióna  
  27. 6. 2023, 19:30, Relácia: Správy RTVS, Stanica: RTVS, Vydavateľ: Rozhlas a televízia Slovenska, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa

Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 136 363 GRP: 3,03 OTS: 0,03 AVE: 13745 EUR 

Klaudia Suchomel Guzová, moderátorka:

Hekeri aj naďalej vydierajú Univerzitu Mateja Bela v Banskej Bystrici. Skupine sa podarilo ukradnúť obrovské množstvo dát.

Ľubomír Bajaník, moderátor:

Aktuálne odpočítavajú dni na splatenie výkupného. Škole dali čas do konca týždňa. Vedenie univerzity uvádza, že za takto rozsiahly útok
môže aj nedostatočná finančná podpora kyberpriestoru univerzít zo strany ministerstva školstva.

Karolína Piliarová, redaktorka:

E-mailové komunikácie, dáta z akademického informačného systému či množstvo elektronických dokumentov - to všetko sa
pravdepodobne podarilo získať kyberzločincom pred týždňom. Hekerská skupina si pýta od univerzity za nezverejnenie dát sumu 500
000 dolárov.

Vladimír Hiadlovský, rektor Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici:

Od začiatku sme boli rozhodnutí, že nepristúpime k tomu, aby sme to výkupné uhradili.

Karolína Piliarová, redaktorka:

Podľa odborníkov je kybernetický priestor na úrovni univerzít nedostatočne chránený, čo je dôsledkom finančného a personálneho
poddimenzovania.

Michal Korchaník, odborník na kybernetickú bezpečnosť:

Útočníci sú motivovaní ziskom finančným a teda zneužívajú túto vedomosť a útočia preto na inštitúcie, ktoré jednoducho si nemôžu alebo
nemajú nejakým spôsobom optimalizovanú kybernetickú bezpečnosť.

Karolína Piliarová, redaktorka:

Únik dát pritom môže mať závažné dôsledky.

Michal Korchaník, odborník na kybernetickú bezpečnosť:

V prvom rade tu máme legislatívu GDPR, ktorá hrozí obrovskými pokutami v prípade takýchto útokov.

Karolína Piliarová, redaktorka:

Univerzita spolupracuje s Národným bezpečnostným úradom. Súčinnosť s riešením situácie poskytuje aj košická Univerzita Pavla Jozefa
Šafárika.

Gabriel Semanišin, prorektor pre informatizáciu UPJŠ v Košiciach:

"UPJŠ je pravidelne vystavená elektronicky útokom rôzneho typu. Z tohto dôvodu máme tím pre riešenie bezpečnostných incidentov na
univerzite. Je prvým medzinárodne akreditovaným akademickým tímom na Slovensku."

Karolína Piliarová, redaktorka:

Konkrétne kroky v súvislosti s riešením tejto situácie vedenie Univerzity Mateja Bela špecifikovať nechce. Približne 800 zamestnancov sa
obáva, či sa táto situácia nedotkne aj ich výplat.

Vladimír Hiadlovský, rektor Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici:

Myslím si, že ten júlový výplatný termín za mesiac jún bude s odretými ušami, ale mám informácie, že by sme ho mali zvládnuť.

Karolína Piliarová, redaktorka:

Rektor univerzity zároveň študentom posledných ročníkov garantoval, že svoje štúdium riadne dokončia. Karolína Piliarová, RTVS.
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Festivalové Košice  
  27. 6. 2023, 21:14, Zdroj: filmpress.sk , Autor: Viera Langerová, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové

slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 600 GRP: 0,01 OTS: 0,00 AVE: 155 EUR 

| Napísal: Viera Langerová

Vzhľadom na minuloročnú absenciu festivalu a tohtoročnú rýchlu výmenu pozícií na stoličke umeleckého riaditeľa, ktorá po Petrovi
Nágelovi pripadla Martinovi Palúchovi, bol tento ročník Art Film Festu nad mieru príjemný a naplnený tak dobrými filmami, ako aj
sprievodným programom. Navyše k úspešnému ročníku prispela i nezameniteľná atmosféra mesta, podporená geniom loci kultúrnej
križovatky východu, severu i juhu, kde slovenčinu strieda maďarčina i rusínčina a na najbližšie veľké letisko v poľskom Krakove je len 250
kilometrov, nehovoriac o tom, že z Košíc sa lieta od Nórska, cez Britániu, Írsko, Francúzsko až do Grécka. K obdivuhodnému imidžu
prispieva i starostlivo udržiavaná stará architektúra mesta, ktorú sa tak dôkladne podarilo vymiesť v Bratislave. Pridáva mu na príťažlivosti
a vytvára pre festivalových hostí zaujímavú kulisu.

Tohto roku sa spomínalo na prezidenta festivalu Milana Lasicu a bola mu udelená cena Hercova misia in memoriam. Vraj mu ju chceli
dať ešte za života,

ale všetky pokusy rázne odmietol. Cenu prebrala od Juraja Nvotu Mada Vášaryová s vnučkami, dcérami Hany Lasicovej Stellou a Ester.
Pesničkami a spomienkami na výnimočného herca, režiséra i textára, ožilo hľadisko Starej radnice na ikonickej Hlavnej ulici. Jeho
Valutového cudzinca prišiel zaspievať Ady Hajdu a nezbudnuteľnú Do batôžka Dorota Nvotová. Ďalším laureátom, Zdene Studenkovej
odovzdal cenu odovzdal na pódiu Kunsthalle Pavel Nový a Eve Holubovej jej herecká kolegyňa a kamarátka Kristína Svarínska.

Zlatú kameru udelil festival tohto roku slávnemu maďarskému režisérovi Bélovi Tarrovi. Okrem filmu Werckmeisterove harmónie z roku
2000 sa premietalo aj 7 hodinové Satanské tango, sfilmovaného podľa rovnomenného románu Tarrovho stáleho spolupracovníka
Lászloa Krasznahorkaia, ktorý vyšiel v

roku 1985. Slovenský preklad knihy krstili v košickom artfóre počas festivalu. Presnejší obraz jeho tvorby si mali možnosť jeho
obdivovatelia a fanúškovia „užiť“ na masterclasse, kde sa majster vyjadril i k svojej inklinácii k východnému umeniu rozprávania i
zobrazovania, dlhými kontemplatívnymi zábermi, naplnenými dôrazom na koncentráciu spirituálneho energetického potenciálu obrazov a
schopnosťou pracovať s jeho významovou rovinou bez akejkoľvek dokumentárnej popisnosti. Medzi jeho najobľúbenejších študentov
patril čínsky režisér Hu Bo, autor výrazného filmu Sediaci slon, ktorý vo veku 29 rokov spáchal samovraždu.

Víťazom súťaže hraných filmov sa stala Dalva (2022), belgickej režisérky Emanuelle Nicot, s oceneniami z festivalov v Cannes (cena
FIPRESCI a cena mladej herečke Zelde Samson v rámci

sekcie Critics Week). Dalva je meno dievčatka, ktoré polícia po tom, čo im susedia ohlásia podivné vzťahy medzi otcom a dcérou,
odvedie do sociálneho zariadenia. Otec putuje za pedofíliu do väzenia. Dievča sa však necíti obeťou, naopak, vehementne bráni svoj
vzťah a tvrdí, že ju otec naozaj miloval. Dožaduje sa návštevy a uteká späť do policajne zapečateného domova. Otec z dieťaťa urobil
sexuálny objekt, nedospelú ženu, ktorá sa líči a oblieka s dôrazom na svoj sexappeal, bez toho, aby si bola vedomá zmyslu správania,
ktoré sa tak veľmi odlišuje od detí v škole, kam zo zariadenia dochádza. Na izbe je so Samiou, mladou černoškou. Jej terapeuticko-
výchovné lekcie majú na Dalvu a jej hľadanie nového existenčného modelu najväčší vplyv.

Porota v zložení Ágnes Kocsis, maďarská režisérka, ktorá zaujala svojim druhým filmom Adrienn Pál, turecký režisér Kaan Mujdeci, jeho
film z roku 2014 Sivas získal na MFF v Benátkach Cenu poroty, česká režisérka Beata Parkanová a domáci režisér Ivan Ostrochovský,
ocenila citlivé a originálne spracovanie témy, do značnej miery zvádzajúcej k šablónovitým riešeniam situačným i charakterovým. Film sa
im dôkladne vyhol, nevidíme žiadnu vystrašenú obeť sexuálneho násilia. Naopak, skôr predčasne dospelé dievča, hľadajúce spätne
svoje stratené detstvo, východisko zo vzťahového zmätku a normalizovaných spôsobov chovania. V istom zmysle pripomína
kombináciou empatie a filmárskej profesionality film Lukasa Dhonta Blízko. Belgický, alebo belgicko-francúzsky model spracúvania
intímnych a citlivých tém, v ľahkom poetickom až hravom štýle bez kompromisov s realizmom ako prostredia, tak postáv, je nesmierne
zaujímavý a inšpiratívny a v čomsi by mohol napovedať aj slovenským filmárom, potácajúcim sa v bezvýslednom hľadaní čohosi, čo
nejakým spôsobom konvenuje našej kultúre i mentalite.

Tentoraz nebude reportáž z festivalu napísaná v štýle z každého rožku trošku, lebo mojou parketou bola sekcia K susedom (v začiatku
Susedia onLine), výber filmov z našich okolitých krajín. S asi najturbulentnejšou témou sa prihlásili tvorcovia kontroverznej maďarskej
dokudrámy Daň za mier režiséra Ádáma Tösera, popisujúci udalosti okolo uzavretia Trianónskej zmluvy v roku 1920 po skončení prvej
svetovej vojny. Rozpad monarchie zvyknú komentovať Maďari tým, že prišli o 2/3 svojho územia a vo filme sú i konkrétni, menovaním
slovenských častí Hornej zeme. Hrané časti, v ktorých prichádza gróf Albert Apponyi so svojou suitou do Paríža, dopĺňajú komentáre
renomovaných maďarských i francúzskych historikov a obdivuhodné je využitie veľkého množstva archívnych materiálov. Po filme sa
diskutovalo s historikom Štefanom Šutajom z Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach.
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Z Maďarska diváci videli i výpravný veľkofilm Hadik (réžia János Szikora ) o generálovi Márie Terézie Andrejovi Hadikovi. Spája sa s ním
i výraz „husársky kúsok“ z doby, keď na jej pokyn obsadil so svojimi husármi Berlín a priniesol cisárovne nielen rukavičky z

kozľaciny, ale aj celkom vysoké odškodnenie v toliaroch. V podobnom pastišovom tóne sa niesol i poľský film Nebezpeční džentlmeni
(réžia Maciej Kawalsk ), divácky najúspešnejší poľský film za minulý rok. Dal invenčne dokopy poľských velikánov, dramatika Stanislava
Witkiewicza, spisovateľa Josepha Conrada, etnografa Boleslawa Malinowského a spisovateľa Tadeusza Boy Zelenského. Po poriadnej
pitke sa zobudia vo vile Witkiewicza v Zakopanom a nájdu v ňom neznámu mŕtvolu. Pri rozsiahlom a konšpiratívnom zisťovaní, o koho
vlastne šlo, sa dokonca v lese stretnú i s maršálom Pilsudským a jeho vojskom. Obsadenie hereckých hviezd do hlavných rolí rozhodne
zdvihlo filmu obdivuhodný kredit.

Rakúsko reprezentovali filmy Mutzenbacherová režisérky Ruth Beckermann a Sonne Kurdwina

Ayuba. Prvý vychádza k fiktívneho konkurzu na film, kam si režisérka pozýva najrôznejšieho veku i povolaní a žiada ich, aby čítali ukážky
z románu Jozefíny Mutzenbacherovej, viedenskej prostitútky, vyznačujúci sa otvorenými popismi sexuálnych potešení. Zmysel pre humor
tu svojou bezbariérovosťou a odvahou na experimentovanie najrôznejšieho druhu, trochu pripomína poetiku a postoje Ulricha Seidla.
Sonne sa obracia k problémom multikultúrneho prostredia, vystavujúceho kurdskú tínedžerku z tradičného prostredia, často
neriešiteľným dilemám, vedúcim k množstvu absurdných situácií.

Českým reprezentantom v tejto sekcii bol film Pohania režisérky Oľgy Dabrovskej, odohrávajúci sa v Odese, nakrútený podľa divadelnej
hry Ukrajinky Anny Jablonskej. Zomrela pri samovražednom výbuchu na letisku Domodedovo v roku 2011, keď si šla do Moskvy pre
ocenenie. Zhodou okolností bola pri tomto výbuchu zranená i herečka Zuzana Fialová a jej kolega. Do rodiny, rozkladanej mnohými
problémami, starosťami a spormi prichádza babička so svojou vierou a snaží sa pomôcť hlavne vnučke a jej nepokorenému vzdoru.

Ukrajinský film Kameň.Papier.Granát , ktorý nakrútila režisérka Iryna Cilyk podľa literárnej predlohy svojho manžela Artema Čecha,
momentálne bojujúceho na fronte, má silný retrospektívny rozmer. Rozpráva o detstve malého Timu, poznamenanom charizmatickou
postavou Felixa, veterána vojny v Afganistane, priateľského alkoholika a obdivuhodne invenčného človeka. Domov si ho ako
bezdomovca privedie babička a rodina zažíva jeho dramatické výčiny. Po čase do bytu prichádza Tima ako dospelý i so svojimi
spomienkami.

Festival dokázal i tento rok ponúknuť slušný výber filmov, ale najmä vytvoril miesto pre stretávanie, príjemnú komunikačnú oázu, kde je
čas na všetko.

Autor: Viera Langerová
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Na Slovensku sa postupne zvyšuje zaočkovanosť dievčat a chlapcov proti HPV – ľudskému papilomavírusu. Sme na dobrej ceste.
Skúsenosti štátov s vysokým pokrytím očkovania proti HPV a vysokou mierou účasti žien na preventívnych prehliadkach hovoria jasnou
rečou. Takouto synergiou sa výskyt tejto infekcie dá znížiť až o 90 % a do niekoľkých desiatok rokov by mohla rakovina krčka maternice
úplne vymiznúť. Do boja proti rakovine spôsobenej HPV vírusom sa pridávajú aj regióny.

Ľudský papilomavírus (HPV) spôsobuje infekciu, s ktorou sa počas života stretne väčšina sexuálne aktívnych ľudí. Niektoré typy HPV
môžu viesť až k onkologickým ochoreniam, a týka sa to oboch pohlaví, najčastejšie však spôsobujú rakovinu krčka maternice.

„Ide o jediný typ rakoviny, proti ktorej sa dá účinne očkovať. Rodičia by mali vedieť, že ideálne je zaočkovať dievčatá a chlapcov v čase,
keď je vysoko pravdepodobné, že ešte neboli infikovaní HPV vírusom. A tiež v čase, kedy ich imunita dokáže zareagovať na podanie
vakcíny najvyššou tvorbou protilátok. Takýmto obdobím je obdobie približne od deviateho do 15. roku života,“

vysvetľuje MUDr. Elena Prokopová, hlavná odborníčka MZ SR pre pediatriu. HPV vírus sa však okrem rakoviny krčka maternice týka aj
ďalších nádorových ochorení. Hlavná odborníčka preto vysvetľuje, že vakcína je vhodná pre všetky vekové kategórie od deviatich rokov
a zároveň obe pohlavia. Zaočkovanosť chlapcov podľa nej dlhodobo výrazne zaostáva, napriek tomu, že im môže vírus HPV vyvolávať
rakovinu konečníka alebo penisu.

ZAOČKOVANOSŤ PROTI HPV VÍRUSU SA NA SLOVENSKU ZLEPŠUJE

Napriek tomu, že Slovensko dlhodobo v zaočkovanosti proti HPV vírusu zaostávalo, určité pokroky sa darí dosiahnuť. Ešte v roku 2019
dosahovala úroveň zaočkovanosti proti HPV infekcii na Slovensku dlhodobo maximálne tri percentá a na preventívne gynekologické
prehliadky prichádzala len každá tretia žena. Lekári upozorňovali na paradox, že napriek tomu, že máme k dispozícii účinnú vakcínu proti
rakovine – neočkujeme sa. „Synergia dobrého plošného očkovania – teda primárnej prevencie a sekundárnych preventívnych prehliadok,
v rámci ktorých vieme odhaliť skoré štádiá ochorenia, ktoré sa dajú úspešne liečiť, je jediný možný spôsob ako znížiť výskyt rakoviny
krčka maternice. Zníži aj stres ženy z rôznych dysplázií, ktoré rakovine predchádzajú, ale aj stres mužov, že ženy infikujú,“ hovorí prof.
MUDr. Pavol Jarčuška, PhD., prednosta Kliniky infektológie a cestovnej medicíny LF UPJŠ a UNLP v Košiciach a prezident Slovenskej
spoločnosti infektológov SLS.

Dobrou správou je, že časy sa menia.

Za posledné obdobie aj vďaka tomu, že od mája minulého roka môže každý rodič na Slovensku dať bezplatne zaočkovať proti HPV svoje
dieťa vo veku 12 rokov, počet zaočkovaných chlapcov a dievčat proti HPV vírusu u nás výrazne narástol. Ministerstvo zdravot‑ níctva
zároveň avizovalo, že aktuálne rokuje s poisťovňami o rozšírení bezplatnej vakcíny aj pre staršie deti. „Našou snahou je rozšíriť
uhrádzanie vakcíny aj pre deti vo veku 13 a 14 rokov. Verím, že sa to podarí a rodičom týchto detí oznámime pozitívnu správu ešte v
prvej polovici tohto roka,“ uviedol prof. PhDr. Róbert Babeľa, PhD., MBA, Msc. (HTA), FISAC.

DO BOJA PROTI RAKOVINE SPÔSOBENEJ HPV VÍRUSOM SA PRIDÁVAJÚ AJ REGIÓNY

Podľa najnovších dát Inštitútu zdravotníckych analýz je najlepšia zaočkovanosť v Bratislavskom kraji, no zlepšiť situáciu sa rozhodli aj v
ďalších regiónoch. Bratislavský samosprávny kraj v spolupráci s pacientskymi organizáciami Ligou proti rakovine a NIE RAKO‑ VINE má
za sebou štyrii úspešné hromadné očkovacie dni proti HPV vírusu.

„Dáta nám ukazujú, že tieto podujatia významne zvýšili krivku zaočkovanosti proti HPV vírusu v našom kraji. V tomto pozitívnom trende
preto určite plánujeme pokračovať aj v tomto roku a radi naše skúsenosti budeme zdieľať aj s ostatnými regiónmi,“

avizuje riaditeľ Odboru zdravotníctva Bratislavského samosprávneho kraja,

MUDr. Tomáš Szalay, PhD.

OČKOVACIE DNI, PODUJATIA O PREVENCII A EDUKÁCIE V MESTÁCH A NA ŠKOLÁCH

V apríli tohto roka sa k tejto iniciatíve pridal aj Trnavský samosprávny kraj.

„Našou prioritou je prevencia pred život ohrozujúcim ochorením medzi mladistvými a zvýšenie povedomia o jej možnostiach. Aj s týmto
zámerom sme organizovali špeciálny očkovací deň proti HPV vírusu, ktorý sa v Trnavskom kraji uskutočnil v sobotu 15. apríla 2023, a to
v Dunajskej Strede, Skalici a Trnave. Očkovanie pripravila Trnavská župa aj v spolupráci s ambulantnými pediatrami, zdravotníckym
personálom či študentmi zdravotníckych župných škôl,“
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povedala PhDr. Lucia Šmidovičová, PhD, MPH, riaditeľka Odboru zdravotníctva Trnavského samosprávneho kraja. Pilotný očkovací deň
proti HPV vírusu je aj vo vízii Košického samosprávneho kraja. „Aktuálne vyvíjame všetky potrebné snahy na organizačné a technické
zabezpečenie tohto podujatia. No môžem prezradiť, že sme na dobrej ceste a verím, že sa nám ho podarí zrealizovať ešte v prvej
polovici tohto roka," pridáva sa MUDr. Mgr. René Hako, PhD., MHA, MPH, MBA, lekár Košického samosprávneho kraja.

OSVETA A EDUKÁCIA

Okrem očkovacích dní sa jednotlivé regióny plánujú zamerať aj na osvetu o HPV, či edukáciu škôl a verejnosti.

„V Žilinskom samosprávnom kraji vidíme skvelú príležitosť na spoluprácu so študentmi medicíny. Je pre nás dôležité informovať verejnosť
o zodpovednosti za vlastné zdravie a preto budeme prichádzať do odľahlejších regiónov a edukovať o prevencii. Prioritne sa budeme
zameriavať na onkologické, kardiovaskulárne a duševné ochorenia. Vo viacerých mestách a obciach nášho kraja vzniknú počas vopred
oznámených dní preventívne centrá, ktoré navštívia vyškolené výjazdové tímy zložené z medikov – študentov Jesseniovej lekárskej
fakulty v Martine. Aj takto chceme edukovať verejnosť a povzbudiť záujem o prevenciu pred infekciou HPV vírusu v našom kraji,“
prezrádza

PhDr. Silvia Pekarčíková, MPH, MHA, riaditeľka Odboru zdravotníctva Žilinského samosprávneho kraja.

K edukácii aktívne pristupuje aj Regionálny úrad verejného zdravotníctva v Banskej Bystrici. Oslovil všetky základné a stredné školy v
regióne s ponukou edukácie o prevencii proti HPV vírusu. „Od januára sa uskutočnilo už 11 takýchto prednášok pre 264 žiakov a máme
na ne veľmi pozitívnu spätnú väzbu. V prednáškach na školách budeme pokračovať počas celého roka. Zároveň sa aktuálne finalizujú
dokumenty k európskemu projektu ‚Prevencia rakoviny pri práci' na ktorom spolupracujeme so zamestnávateľmi, a sme jeho partnerom a
koordinátorom na Slovensku. Dôležitým osvetovým projektom bol aj nedávny Deň onkoprevencie, určený pre verejnosť,“ hovorí MUDr.
Zora Kľocová Adamčáková, PhD., regionálna hygienička a generálna tajomníčka Regionálneho úradu verejného zdravotníctva Banská
Bystrica.

REGIONÁLNE AKTIVITY VÍTAJÚ AJ ZÁSTUPCOVIA PACIENTOV

„Sme radi, že naše dlhoročné úsilie edukovať verejnosť k potrebe využívania všetkých možností, smerujúcich k účinnej prevencii, sa
postupne pretavuje do reálnych výsledkov. Tak v podobe zvyšovania povedomia o možnostiach prevencie rôznych druhov rakoviny,
aktuálne i zlepšovania dostupnosti vakcín s plnou úhradou pre určenú cieľovú skupinu. Vítame a podporujeme angažovanosť regiónov,
keďže práve medziregionálne rozdiely sú značné,“ reaguje Eva Kováčová, výkonná riaditeľka Ligy proti rakovine.

„Aj prostredníctvom našich komunikačných aktivít dlhodobo opakujeme, že rakovine krčka maternice sa dá predísť. Očkovanie, ako aj
pravidelné preventívne prehliadky, či účasť na skríningu, zohrávajú dôležitú rolu v účinnej prevencii a predchádzaní tomuto zákernému
ochoreniu. Preto rovnako vítame všetky plánované aktivity na regionálnej úrovni a radi ich aktívne podporíme,“

dodáva Jana Pifflová Španková, prezidentka pacientskej organizácie NIE RAKOVINE.

Na tlačovej konferencii venovanej prevencii infekcie HPV sa zúčastnili (zľava): vtedajší štátny tajomník MZ SR prof. PhDr. Róbert Babeľa,
PhD., MBA, Msc. (HTA), FISAC, MUDr. Elena Prokopová, hlavná odborníčka MZ SR pre pediatriu, riaditeľ Odboru zdravotníctva BSK
MUDr. Tomáš Szalay, PhD., Ing. Eva Kováčová, výkonná riaditeľka LPR, PhDr. Lucia Šmidovičová, PhD., MPH, riaditeľka Odboru
zdravotníctva TSK, PhDr. Silvia Pekarčíková, MPH, MHA, riaditeľka Odboru zdravotníctva ŽSK a Jana Pifflová Španková, prezidentka
pacientskej organizácie NIE RAKOVINE.

OČKOVANIE PROTI HPV ZACHRAŇUJE ŽIVOTY

Infekcia ľudským papilomavírusom je celosvetovo najrozšírenejšia sexuálne prenosná infekcia, nakaziť sa však dá nielen pri pohlavnom
styku. HPV sa môže prenášať pri kontakte kožou, sliznicou či s kontaminovaným predmetom. V mnohých prípadoch vedie k život
ohrozujúcim ochoreniam, ako napríklad rakovina krčka maternice, pošvy, vulvy alebo análneho otvoru. Samotná rakovina krčka
maternice spôsobená HPV vírusom je druhou najčastejšie sa vyskytujúcou rakovinou žien do 44 rokov veku na Slovensku. Najnovšie
štúdie ukazujú, že počet pacientiek, ktoré tomuto typu rakoviny podľahnú, by sa mohol významne znížiť práve vďaka očkovaniu, ktoré sa
u nás hradí z verejných zdrojov pre 12‑ročné deti. Rodičia tak môžu veľmi efektívne prispieť k zníženiu výskytu rakoviny vyvolanej HPV v
dospelom veku tým, že dajú svoje deti zaočkovať.

Autor: (RED)
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Psychologička Veronika Zibrinyiová a kariérna poradkyňa Zuzana Kožárová odporúčajú, aby sa študenti pri riešení svojich problémov
neriadili radami zo sociálnych sietí.

Okolie ma tlačí, aby som išiel na vysokú školu pre lepšiu budúcnosť. Ja sa tomu bránim. Mám podľahnúť ich tlaku?

Pri zvažovaní toho, či ísť na vysokú školu alebo nie, je určite dobré zvážiť názory blízkych ľudí.

Na druhej strane by tlak rodiny nemal byť jediným dôvodom, prečo ísť študovať. Ide o váš život, vaše vzdelanie, vašu budúcu kariéru.

Je preto dobré preskúmať vlastné kariérne smerovanie – v ktorej profesii sa vidíte a nakoľko na jej vykonávanie budete potrebovať
vysokoškolské vzdelanie. A podľa toho sa ďalej rozhodovať.

Minulý rok som sa dal rodičmi presvedčiť, aby som nešiel študovať na moju vysnívanú školu v zahraničí, ale ostal na slovenskej
univerzite študovať dištančne. Zisťujem však, že ma to štúdium nebaví. Mám zanechať štúdium a prestúpiť?

Skôr, ako urobíte taký zásadný krok, ako je zanechanie štúdia, je určite dôležité preskúmať, čo konkrétne vás na štúdiu nebaví. Je to
forma? Alebo obsah? Sú to vyučujúci? Alebo je to celkovo spôsob vysokoškolského štúdia? Pretože rovnaký problém by po krátkom
čase mohol vzniknúť aj na vami vybranej vysokej škole. Ak je to dištančným štúdiom, môžete skúsiť prezenčnú výučbu. Medzičasom
môžete s vyučujúcimi konzultovať isté zmeny vo vyučovaní, ktoré by vám štúdium zatraktívnili. Ak bude vaša nespokojnosť pretrvávať aj
počas prezenčnej výučby, môže byť riešením uvažovať nad zmenou odboru alebo vysokej školy.

Mám pred sebou prvé skúšky na vysokej škole, no v poslednom čase sa cítim neuveriteľne demotivovaná. Že nie som dosť dobrá, nič
neviem a cítim sa úplne stratená.

Prvý ročník je pre mnohých študentov náročný. Treba si zvyknúť na nové prostredie, štýl vzdelávania. Je prirodzené pociťovať občas
nedostatok motivácie, strach, smútok či iné emócie.

Ak však tieto pocity neprestávajú a negatívne ovplyvňujú váš život, v takom prípade by sme odporučili psychologické poradenstvo, ktoré
niektoré univerzity poskytujú študentom bezplatne.

Následne môžete využiť aj kariérne poradenstvo či poradenstvo pri problémoch s učením alebo ich kombináciu.

Upozornenie odborníčok: Tieto odpovede sú veľmi zjednodušujúce. Na naozaj dôkladné a odborné posúdenie situácie klienta je potrebný
osobný rozhovor. Pri podobných dilemách rozhodne odporúčame vyhľadať kariérneho alebo výchovného poradcu či školského
psychológa na svojej strednej škole, prípadne sa obrátiť na odborníkov z centier pedagogickopsychologického poradenstva a prevencie.

ilustračné foto:freepik.com

Autor: Jarmila Horáková
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Streda 28.06.2023, 09:00

Iné termíny

Termín výstavy: od 4. mája do 17. septembra 2023

Miesto konania: výstavné priestory, Slovenské technické múzeum, Hlavná 88, Košice

Slovenské technické múzeum a výtvarník Vladimír Lengyel pripravili nielen pre fanúšikov motorizmu výstavu LEGENDÁRNE
AUTOMOBILY ŤAHOM ŠTETCA, ktorá bude sprístupnená pre verejnosť od 4. mája 2023. Ide o prierezovú výstavu výnimočného
košického výtvarníka Vladimíra Lengyela, ktorý sa venuje maľbám ikonických automobilov svetových značiek.

Vladimír Lengyel (1979) sa narodil v Košiciach a vyštudoval britské a americké štúdia na Univerzite Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach.
Venuje sa najmä maľovaniu ikonických automobilových scén za použitia prevažne akrylových a olejových farieb. Vystavoval nielen v
Bratislave či v Košiciach, ale aj v Budapešti a v Prahe.

,,Od malička ma zaujímali autá, som milovník klasických tvarov automobilov 60. a 70. rokov, ktoré sa už vytrácajú. Rozhodol som sa
maľovať úplne náhodou, maľujem ikonické automobily, legendárne momenty z pretekov, známe budovy, ale aj portréty,“ približuje autor
Vladimír Lengyel.

Priaznivci výtvarného umenia a krásy legendárnych automobilov sa môžu tešiť na autorskú komentovanú prehliadku výstavy, ktorá sa
uskutoční v sobotu 20. mája 2023 o 15.00 hod. vo výstavných priestoroch múzea.

Portál www.kamdomesta.sk nie je organizátorom uverejňovaných podujatí a preto nezodpovedá za zmeny uskutočnené organizátormi.
Odporúčame preveriť si vopred termín a čas konania podujatia priamo u organizátora. Na niektoré akcie je potrebné sa prihlásiť vopred.

Zdroj: stm-ke.sk
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Štvrtok 29.06.2023, 09:00

Iné termíny

Pozývame Vás na výstavu živých tropických motýľov, ktorá sa uskutoční v skleníku Viktória v dňoch 19. mája až 2. júla 2023 v čase od
9.00 do 17.00 hod.

Výstava bude doplnená predajom preparovaného hmyzu počas víkendov, ktorý zabezpečí Michal Zachar ( Entotera ).

Dovoľujeme si Vás upozorniť, že posledný vstup na výstavu motýľov bude umožnený o 16:30 hod.

Portál www.kamdomesta.sk nie je organizátorom uverejňovaných podujatí a preto nezodpovedá za zmeny uskutočnené organizátormi.
Odporúčame preveriť si vopred termín a čas konania podujatia priamo u organizátora. Na niektoré akcie je potrebné sa prihlásiť vopred.

Zdroj: Botanická záhrada UPJŠ
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